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درمان رایگان مجروحان جنگ و باقی ماجرا
 در اقدامــی دیگر، دولت با تخصیص نامناســب بودجه و انتخاب 
سیاست های ناکارآمد خواســته یا ناخواسته رانت گسترده ای برای 
گروهی انــدک ایجاد می کند. آنان منابع عمومــی را غارت کرده، و 
دولــت را ناگزیــر می کنند از ارائــه خدمات رفاهی به شــهروندان 
ســر باز بزند، و مثلا تکلیف مربوط به آموزش رایگان را به فراموشــی بسپارد. 
به این ترتیب دولت برای تأمین هزینه آموزش باید دست در جیب مردم، آن هم 
اقشــار کم درآمد بکند. در اقدامی خســارت بارتر، دولت بــا بی عملی در مقابل 
فرایند تبدیل مسکن به یک دارایی سهل البیع، به رشد سریع تقاضای سفته بازانه 
در بازار املاک و مســتغلات دامن زده، و شــهروندان را در مقابل گرفتاری های 

ناشی از افزایش قیمت مسکن و اجاره بها تنها و بی دفاع رها می کند.
سیاســت ها و اقداماتی مشابه آنچه گفته  شد، درســت مشابه جراحت های 
ناشــی از جنگ بر جسم و جان شــهروندان می نشــیند، با این تفاوت که این 

جراحت ها نه از دشمن، بلکه از دوست رسیده  است!
حال ســؤالی مهم مطرح می شــود: آیا دولت وظیفــه ای در قبال مجروحان 
این سیاســت های نادرســت ندارد؟ آیا دولتمردان مجاز هستند که در قالب 
توصیه اخلاقی مردم را به مدارا با این شــرایط دشوار اقتصادی و به اصطلاح 
صرفه جویــی بخوانند؟ البته صرفه جویی امری ارزشــمند اســت و همواره 
شایســته تقدیر، اما چنین توصیه هایی مشکل اقشار کم درآمد را حل نکرده، و 

تکلیف را از دوش دولتمردان برنمی دارد.
سیاســت های نابخردانه و تخصیص نادرست و نســنجیده منابع عمومی در 
طول چند دهه گذشته به گسترش ابعاد فقر در جامعه منجر شده و درنتیجه 
جمعیت زیر خط فقر کشــور با ســرعت افزایش یافته  اســت. جمعیت فقیر 
کشور را باید مجروحان میدان سیاست گذاری اقتصادی دانست که همان گونه 
که دولت به درســتی برای درمان مجروحان جنگ همت می گمارد، باید برای 

جبران زخمی که بر این گروه بزرگ از جمعیت کشور وارد آمده، بکوشد.
ممکن است گفته  شود اینک با فاصله فقط چند روز از یک درگیری بزرگ، تمام عیار 
و بی ســابقه زمان مناســبی برای مطرح کردن مطالباتی از این دســت نیست، زیرا 
شــرایط توقف درگیری که چند روزی است حاکم شده، شــرایط بی ثباتی است و با 
توجه به خوی تجاوزگری و خون خوارگی دشــمن هر لحظه ممکن است دور دوم 
درگیری آغاز شــود. البته این  نکته درست است. اما باید بدانیم دشمنان ایران روی 
دشواری های موجود و گسست هایی که در جامعه امروز ایران شکل گرفته، ازجمله 
اختلاف طبقاتی شــدید بین برخورداران از وضع موجود و عامه مردم حســاب باز 
کرده  بودند و کرده اند. تلقی آنان این است که اگر بتوانند از طریق حملات نظامی و 
ترورهای هوشمند مقدمات هرج ومرج را فراهم بکنند، بدنه جامعه که فقر سنگین 
و بی پناهی را برای سال های سال تجربه و تحمل کرده، حمایت خود را از حاکمیت 
دریغ خواهــد کرد. در جنگ ۱۲روزه ایــن اتفاق نیفتاد، اما نبایــد این نجابت مردم 
بردبارمان را به پای تدبیر و درایت مســئولان بنویسیم. باید این بردباری را ارج نهاد 

و از همین امروز به فکر مرهم گذاشتن بر زخم بی عدالتی بود.
همچنین ممکن است گفته  شود در شرایط فعلی و محدودیت های بودجه ای، 
منابعی برای شروع این سیاســت درست و اصولی در اختیار نداریم. البته این 
نکته هم تا حدودی درســت اســت. با این  حال می توان پیشــنهادی را فقط 
با هــدف تلنگر زدن به ذهن متولیــان امر مطرح کرد: بیاییــد فقط ۱۰ درصد 
امتیازات و ثروتی را که برای نورچشــمی ها ایجاد کرده اید، از آنها پس گرفته و 
خرج مردم بکنید. از آن همه املاک نجومی، حقوق های نجومی، واگذاری های 
بی حساب وکتاب که نتیجه اش شکل گیری ثروت های بادآورده و پیدایش طبقه 
مولتی میلیاردرهای تازه به دوران رســیده شــده که بدون برخورداری از ثروت 
موروثــی خانوادگــی در کوتاه ترین زمان ممکن به ثروت و رفاهی افســانه ای 
رســیده اند، فقط ۱۰ درصدش برای تأمین مالــی مرحله اول فقرزدایی و حفظ 
کرامت این مردم نجیب که در بی سابقه ترین جنگ عصر جدید میدان را خالی 

نکرده، و از حیثیت ایران و ایرانی دفاع کردند، کافی است.

جدال در واشنگتن
مذاکرات پشــت پرده با شرکای خلیج فارس که ســی ان ان به آن اشاره 
کرد، نشــان دهنده تلاش آمریکا برای جلب حمایت منطقه ای اســت، 
اما تکذیب این پیشــنهادات توسط ترامپ، این تلاش ها را بی اعتبار کرده 
است.  درباره کنسرسیوم، همکاری منطقه ای می تواند به کاهش تنش ها 
با کشورهای همسایه کمک کند، اما موفقیت آن به تعریف دقیق نقش ها و تضمین 

عدم دخالت در برنامه داخلی ایران بستگی دارد.
اظهارات ایروانی نشان می دهد که ایران آماده بررسی جزئیات است، اما هرگونه 
توافق باید حقوق ایران را به عنوان عضو ان پی تی به رسمیت بشناسد. این موضع، در 
کنار رد محدودیت های موشکی، پیامی روشن به غرب ارسال می کند: ایران از موضع 

قدرت مذاکره می کند و حاضر به پذیرش فشارهای یک جانبه نیست.

 دیپلماسی هوشمندانه در سایه بازدارندگی
اظهارات ایروانی در المانیتور، پس از تجاوزات اخیر، ترکیبی از انعطاف دیپلماتیک 
و قاطعیــت راهبردی را نشــان می دهد. پیشــنهاد انتقال اورانیوم غنی شــده ۲۰ و 
۶۰ درصــدی، در صورت حصول توافق، گامــی برای کاهش تنش ها و جلب اعتماد 
بین المللی است، اما مشــروط به احترام به حقوق ایران و جبران خسارات ناشی از 
حملات. پذیرش کنسرســیوم منطقه ای به عنوان مکمل برنامه هســته ای، فرصتی 
برای همکاری با کشورهای منطقه فراهم می کند، اما تأکید ایران بر حفظ غنی سازی 
داخلی، خط قرمز تهران را برجسته می کند. این مواضع، در کنار حفظ حق غنی سازی 
در ایران و رد محدودیت های موشکی، نشــان دهنده استراتژی ایران برای مذاکره از 
موضع قدرت است. در شرایطی که تجاوزات آمریکا و رژیم صهیونیستی ناکام مانده 
و بازدارندگی ایران تقویت شده، این اظهارات پنجره ای برای دیپلماسی باز می کند، اما 
موفقیت آن به تعهد غرب به احترام به حاکمیت ایران و رفع تحریم ها بستگی دارد.

«شرق» از ادعاهای جدید گروسی علیه تهران گزارش می دهد

پرونده هسته ای در محاصره بی اعتمادی 
یادداشت

گزارش

  موســی موحد: تجاوزات ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ رژیم صهیونیســتی و آمریکا به 
تأسیســات هسته ای ایران، نه تنها نتوانســت برنامه هسته ای تهران را متوقف 
کند، بلکه به تشــدید بی اعتمادی بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
منجر شــد. در حالی که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، از ناتوانی در ردیابی 
ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران ابراز نگرانی می کند و خواســتار بازگشــت به 
مذاکرات اســت، مقامات ایرانی با اســتناد به سوءاستفاده آژانس از اطلاعات 
محرمانــه و عدم محکومیت حملات، همکاری با این نهاد را تعلیق کرده اند.

تعلیق همکاری با آژانس، پاسخ به نقض اعتماد
تصویب قانون «الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی» توســط مجلس شــورای اسلامی 
و تأیید آن توســط شــورای نگهبان، نقطه عطفی در روابط 
ایران و این نهاد بین المللی اســت. حمیدرضا حاجی بابایی، 
نایب رئیس مجلس، دیروز شــنبه ۷ تیر ۱۴۰۴ اعلام کرد: «ما 
دیگر اجازه حضور گروســی و نصب دوربین ها در تأسیسات 
هســته ای را نخواهیم داد، چون اطلاعات تأسیســات ما در 
اســناد به دست آمده از رژیم جعلی اســرائیل مشاهده شده 
اســت». این تصمیم که ریشــه در نقش گروســی در ارائه 
گزارش هــای مغرضانــه و عــدم محکومیــت حملات به 
تأسیســات هسته ای ایران دارد، نشــان دهنده واکنش تهران 
به نقض اعتماد توســط آژانس اســت. محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه پیشــین، نیز در حساب ایکس خود گروسی 
را به مشــارکت در «کشــتار بی گناهان» و زمینه سازی برای 
قطع نامه های سیاســی علیه ایران متهم کرد. او با اشاره به 
گزارش های گروسی که ادعا می کرد ایران اورانیوم غنی شده 
را بــه اماکن میراث جهانــی در اصفهان منتقــل کرده، این 

اظهــارات را «خیال بافی بی پروا» خواند که زمینه ســاز جنایات بیشــتر شــده 
اســت. این انتقادات، همراه با قانون جدید مجلس، نشــان می دهد که ایران 
همکاری با آژانس را تا تضمین ایمنی و امنیت فعالیت های هســته ای اش به 
حالت تعلیق درآورده. اما به گفته فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، این 
قانون «راه را کاملا نبســته» و تصمیم گیری نهایی به شورای عالی امنیت ملی 
واگذار شده اســت. این انعطاف، نشــانه ای از آمادگی ایران برای دیپلماسی 

مشروط به احترام به حقوقش است.

ادعاهای گروسی و ابهام سازی عمدی در ذخایر هسته ای ایران
رافائــل گروســی، مدیرکل آژانــس بین الملــی انرژی اتمــی، در رویکرد 
جدید خود این بار به دنبال شبهه ســازی های تازه در برنامه هســته ای ایران 
با محوریت ذخایر اورانیوم غنی شــده کشــور است. گروســی در گفت وگو با 
شــبکه های ســی بی اس، فاکس نیوز و ســی ان ان، با ابراز بی اطلاعی از محل 
نگهــداری اورانیــوم غنی شــده ایران، مدعی شــد: «ما نمی دانیــم این مواد 
هســته ای کجا ممکن است باشد. ممکن است بخشی از آن در حملات نابود 

شــده و مقداری به جای دیگر منتقل شده باشد». او همچنین با طرح 
ادعاهایی علیه ماهیت برنامه هســته ای ایران، اظهار داشت که ایران 
«دانش و ظرفیت صنعت هســته ای پیشــرفته» دارد کــه با عملیات 
نظامی قابل حذف نیســت. این اظهارات که با گمانه زنی درباره انتقال 
اورانیوم به ســایت های تاریخی اصفهان همراه بود، از سوی مقامات 
ایرانی به  عنوان تلاش برای توجیه حملات غیرقانونی و فشــار سیاسی 

بر تهران تلقی شد.
این ادعاها در حالی مطرح می شــود که گزارش های سازمان انرژی 
اتمــی ایران و تأیید کشــورهای ناظر مانند عربســتان نشــان داد هیچ 
آلودگی هســته ای در مناطق اطراف تأسیســات نطنز، فردو و اصفهان 
منتشر نشده است که ناکامی حملات در تخریب ذخایر هسته ای ایران 
را تأیید می کند. گروســی، با وجود این شــواهد، خواستار نظام بازرسی 
قوی تر شــد و اذعان داشــت: «مسئله هســته ای ایران از طریق اقدام 
نظامی حل نخواهد شــد و ما به توافق نیاز داریم». این موضع، اگرچه 
ظاهرا بر دیپلماســی تأکیــد دارد، اما با توجه به ســابقه گزارش های 
مغرضانه آژانس، از ســوی ایران به  عنوان تلاشــی برای فشــار بیشتر 
تلقی می شــود. تهران معتقد اســت که آژانس به جــای ایفای نقش 
بی طــرف، در خدمــت اهداف سیاســی غرب عمل کــرده و اطلاعات 

حســاس ایران را در اختیار رژیم صهیونیستی قرار داده است.

ناکامی تجاوزات و تقویت بازدارندگی ایران
تجاوزات ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ رژیم صهیونیســتی و آمریکا به تأسیسات 
هســته ای ایران، که با بمب های سنگرشکن انجام شد، نه تنها به هدف 
خــود یعنی تخریب برنامه هســته ای ایران نرســید، بلکــه به تقویت 
جایــگاه تهــران در منطقه منجر شــد. فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولــت، در گفت وگــو با المیادیــن تأکید کرد: «اســرائیل بــه اهداف 
جنــگ خود به هیچ وجه نرســیده و آنچه به  عنوان اهــداف راهبردی 
اعلام کرده بود، به شکســت های نظامی، امنیتــی و بین المللی تبدیل 
شــده اســت». او افزود که قدرت دفاعی ایران، با ســاختار چندلایه و 
بومــی، در برابر حملات مقاومت کرد و پاســخ قاطع ایران در عملیات
 «وعــده صادق ۳» به پایــگاه آمریکا در قطر و زیرســاخت های رژیم 

صهیونیستی، بازدارندگی تهران را تثبیت کرد.
ادعای دونالد ترامپ مبنی بر «نابودی» تأسیســات هسته ای ایران، 
با شــواهد میدانی و گزارش های ســازمان انرژی اتمی ایران رد شــد. 
مهاجرانی تأکید کرد: «قدرت دفاعی ایران یک ســاختار عمیق و متکی 
بر ظرفیت های بومی است که در عرصه میدانی آمادگی خود را نشان 

داد». این ناکامی، همراه با انســجام ملی بی سابقه در ایران، که حاجی بابایی 
آن را نتیجه حضور یکپارچه مردم در برابر دشــمن توصیف کرد، نشان دهنده 
شکست محاسبات غرب و رژیم صهیونیستی است. حاجی بابایی، نایب رئیس 
مجلــس در این باره تأکید کرده بود: «دشــمن تصور می کرد ۷۰ درصد مردم 
ایــران با آنها همراه هســتند، اما مردم یکپارچه پــای کار آمدند». این اتحاد، 
به ویژه پس از تلاش ناکام دشــمن برای هدف قــرار دادن فرماندهان ایرانی، 

جایــگاه ایران را به  عنوان قدرتی غیرقابل مهار تقویت کرد.

دیپلماسی مشروط ایران؛ حقوق NPT و جبران خسارات
ایــران به  عنوان عضــو متعهد NPT، بارها بر حق خود برای غنی ســازی 
صلح آمیز تأکید کرده اســت. فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در بخش 
دیگــری از گفت وگویش با المیادیــن اعلام کرد: «برنامه هســته ای ایران در 
چارچوب مقاصد صلح آمیز ادامه خواهد یافت و اراده ملت برای دســتیابی 
به فناوری های پیشــرفته متوقف نمی شود». این موضع، پاسخی به ادعاهای 
گروســی و تهدیدات ترامپ است که خواســتار تحویل کامل ذخایر اورانیوم 
ایــران یا حملات نظامی جدید شــده اند. ایران با تعلیــق همکاری با آژانس، 
پیامی روشــن به جامعه بین المللی ارســال کرده است: تا زمانی که حملات 
غیرقانونی محکوم نشود و ایمنی تأسیسات هسته ای تضمین نشود، همکاری 
یک جانبه ممکن نیســت. قانــون مجلس ایران که همــکاری با آژانس را به 
تشــخیص شــورای عالی امنیت ملی مشــروط کرده، نشــان دهنده رویکردی 
عمل گرایانه است که در عین قاطعیت، درهای دیپلماسی را باز نگه می دارد. 
ایــن قانون، به گفتــه مهاجرانی، «راه را کاملا نبســته» و امکان ازســرگیری 
همــکاری در صورت بی طرفی آژانس را فراهــم می کند. با این حال، ایران با 

استناد به نقش گروســی در تسهیل قطع نامه های سیاسی و عدم محکومیت 
حملات، هرگونه بازرسی جدید را تا رفع این موانع رد کرده است. این موضع، 
ضمن حفظ اســتقلال هسته ای، فشــار دیپلماتیک را به غرب بازمی گرداند و 

خواستار جبران خسارات ناشی از تجاوزات است.

 پیامدهای منطقه ای و جهانی و چالش اعتبار آژانس
عملکرد آژانس و گروســی در قبال حملات به تأسیســات هسته ای ایران، 
اعتبــار این نهاد را در منطقه و جهان تضعیف کرده اســت. 
محمدجــواد ظریف بــا انتقــاد از گزارش هــای مغرضانه 
گروســی، آنها را زمینه ساز جنایات بیشــتر خواند و خواستار 
اصلاح رویکرد آژانس شــد. سخنگوی دولت چهاردهم نیز 
ســکوت آژانس در برابر حملات را «شــریک جــرم جنایات 
جنگی» توصیف کرد و از کشــورهای مدافع صلح خواست 
مواضــع منصفانه اتخاذ کنند. این انتقادات، همراه با تعلیق 
همکاری ایران، فشــار بر آژانس را افزایش داده تا به نقش 

بی طرفانه خود بازگردد.
پاســخ ایــران بــه پایــگاه آمریــکا در قطــر و تخریــب 
زیرســاخت های رژیــم صهیونیســتی، موازنه قــدرت را به 
نفع تهران تغییر داد. در ســطح جهانی، ســکوت یا حمایت 
ضمنی برخی کشــورهای غربی از تجاوزات، به گفته فاطمه 
مهاجرانــی، «ضربه ای بــه اعتبار ادعاهای حقوق بشــری» 
آنها وارد کرده اســت. ایران با دعوت به دیپلماسی مبتنی بر 
احترام متقابل، فرصتی بــرای کاهش تنش ها فراهم کرده، 
امــا هرگونه مذاکــره را به محکومیت تجــاوزات و تضمین 

حقوقش مشروط کرده است.

فضای جدید، دیپلماسی جدید
بدیهی اســت که تجاوزات ناکام رژیم صهیونیســتی و آمریکا به تأسیسات 
هســته ای ایران، فضای جدیدی را در دیپلماســی هســته ای ایران ایجاد کرد 
که دیپلماســی نوینی را طلب می کند. چراکه دیپلماســی هسته ای کشورمان 
در محاصره بی اعتمادی پس از تجاوز اســرائیل و آمریــکا قرار دارد. بنابراین 
در این دیپلماســی نوین هســته ای، اقداماتی نظیر تعلیق همکاری با آژانس، 
پاســخی منطقی به سوءاستفاده این نهاد از اطلاعات ایران و عدم محکومیت 
حمــلات اســت، اما قانــون جدید مجلــس، بــا واگــذاری تصمیم گیری به
 شــورای  عالــی امنیت ملی، نشــان دهنده آمادگــی ایران برای دیپلماســی 
مشــروط است. ادعاهای گروسی و تهدیدهای ترامپ، در برابر شواهد میدانی 
و مقاومت ایران، بی اعتبار شــده اند. ایــران، با تکیه بر حقوق خود در NPT و 
بازدارندگــی نظامی، از موضع قدرت مذاکره می کند و هرگونه همکاری آینده 
را به جبران خســارات و احترام به حاکمیت ملی اش مشــروط کرده اســت. 
این رویکرد، ضمن حفظ اســتقلال هســته ای، راه را برای دیپلماسی عادلانه 

باز نگه می دارد.
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